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1 Úvod

Každý je dítětem svých rodičů – každý se setkal s rodinným právem.

Ať již při uzavření manželství, narození dítěte, rozvodu manželství, adopci

či pěstounství, není možné se tomuto právního odvětví během života vyhnout.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu mé praxe u Okresního soudu v Tachově,

konkrétně na opatrovnickém úseku, a z tohoto důvodu budu popisovanou teorii

množně doplňovat praxí – rozsudky soudu prvního stupně. Od počátku

mě problematika výživného a vyživovací povinnosti zaujala, nehledně

na aktuálnost tématu. V nynější době se více než polovina1 uzavřených manželství

rozvádí, rodiče dětí se rozcházejí, a přestože je zaznamenán pokles těchto čísel,

stále se jedná o velké množství párů, které podávají návrhy na úpravu péče

a výživy k soudům.

Cílem práce je analyzovat nynější hmotně právní stav problematiky

výživného a vyživovací povinnosti, nabídnout řešení do budoucna a ukázat,

že rozhodnutí soudů jsou různorodá, vzhledem k obtížnosti posouzení všech

parametrů, které soudce k vydání rozhodnutí potřebuje znát. Hypotézou se pak

v návaznosti na určený cíl stávají otázky, zda-li jsou soudní rozhodnutí v souladu

s tím, jak by mělo být rozhodováno, jestli mají soudy možnost se od právní

úpravy odchýlit, zda je současná právní úprava dostačující a nebylo-li by vhodné

její doplnění či úprava, jestli by se mělo výživné zvyšovat spolu s věkem dítěte

a tím související zahajování řízení o zvýšení výživného ex offo a v neposlední

řadě, zda-li by mělo být pro stanovení výživného použito závazných tabulek

či výpočtů. Dále je na místě otázka, jestli rozsah výživného je pro soudy snadno

určitelný či zda-li právní úprava obsahuje problematická místa, se kterými

se právě soudy musí před stanovením dávky výživného vypořádat. Z počátku

diplomové práce se budu věnovat pojmosloví, jelikož je nezbytné uvést,

čím se budu v průběhu zaobírat a co je důležité vědět k porozumění tématu. Další

kapitolu budu věnovat právní úpravě před nabytím zákona č. 89/2012 Sb.,

občanského zákoníku, který je zdrojem právní úpravy rodinného práva. Například

zmíním zákon o rodině, jehož velká novela z roku 1998 ovlivnila i stav rodinného

práva, jak ho známe dnes. Z historie se další kapitolou vrátíme zpět k platné

právní úpravě, kde bude zmíněno, jak rodinné právo vypadá dnes, jak funguje

1Sňatky a rozvody [online]. Český statistický úřad. Publikováno dne 25. 6. 2019.
Dostupné z: <https://www.czso.cz/csu/stoletistatistiky/snatky-a-rozvody>.
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a jaká jsou jeho úskalí. Po této stručné vsuvce vývoje rodinného práva

se přesuneme k rozsahu určování výživného a k metodám, jaké jsou dnes nejen

v České republice k dispozici, jak soudy rozhodují, jestli existuje „manuál

na rozhodování“ a další. Česká právní úprava bude v další kapitole porovnána

se zahraniční, konkrétně s Rakouskou, Německou a Slovenskou. Navrhnu i možné

změny do budoucna, zaobírat se budu především nejnižší danou částkou

výživného. Závěrem představím trend cochemského systému, který pronikl

do České republiky z Německa. Zmíním, jak tento systém funguje, jaké (nejen)

soudy se rozhodly zkusit jeho ideje vsunout do svého fungování a jak může

ovlivnit a ovlivňuje určování výživného, jeho klady a zápory.
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2 Vymezení základních pojmů

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále také „OZ“), rodinnému právu

věnuje druhou část, konkrétně pak ustanovení § 655 až ust. § 975. Aby mohla být

následně rozvinuta témata, která jsou hlavními body této práce, je nutné vymezit

několik základních pojmů, které budou zmíněny v průběhu práce ve velké míře.

2.1 Výživné

Pojem výživné občanský zákoník, jako hlavní pramen rodinného práva,

výslovně nedefinuje. Stručně řečeno lze zmínit, že se jedná o „nárok na splnění

vyživovací povinnosti.“2 Jak uvádí odborná literatura, „Výživným v širším smyslu

je chápáno označení celého institutu rodinného práva, tedy označení pro souhrn

práv a povinností, která vyplývají z řady ustanovení právních předpisů, přičemž

součástí tohoto právního vztahu je jak vyživovací povinnost, kterou má osoba,

jež má hradit úhradu osobních potřeb, tak korespondující nárok (právo)

na výživné, jež má osoba oprávněná. Výživným v užším smyslu je pak samotné

plnění na základě tohoto právního vztahu.“3 Je vhodné dále uvést, že definice

tohoto pojmu rozhodně nepatří mezi jednotné a není tak překvapující,

že ho většina autorů vnímá odlišně a definují ho rozdílně. Jeden z parametrů,

v čem se názory shodují, je plnění a zabezpečování potřeb jednoho subjektu

druhému. Právě v subjektech se následně definice liší – ve starší literatuře (vydané

před nabytím účinnosti OZ) nalezneme subjekty rodinně-právního vztahu4,

subjekty mající k sobě příbuzenský nebo jiný rodinný vztah5, a v neposlední řadě

plnění, které je dané rozhodnutím (případně dohodou) vydaným (uzavřenou)

dle zákona a jím určených pravidel.6 V neposlední řadě se lze setkat

i se stanoviskem, že se jedná o „zabezpečování a úhradu osobních potřeb

oprávněných fyzických osob, nejenom tedy zabezpečení výživy ve vlastním slova

smyslu, ale i uspokojení ostatních hmotných a kulturních potřeb oprávněného

2 Analýza aktuálních otázek výživného [online]. Praha: Ministerstvo spravedlnosti ČR, 2017.
Dostupné z: <https://www.komora.cz/legislation/2717-analyza-aktualnich-otazek-vyzivneho-t-
17-3-2017/>
3 ŠMÍD O., VACOVÁ R. a kolektiv. Výživné. Praha: Leges, s.r.o., 2017. ISBN 978-80-7502-196-
0. Str. 24-25.
4 KRÁLÍČKOVÁ Z., HRUŠÁKOVÁ M., WESTPHALOVÁ L. Občanský zákoník II. Rodinné
právo (§ 655 – 975). Komentář. 1. Vydání. Praha: C. H. Beck., 2014. ISBN 978-80-7400-503-9.
Str. 166.
5 NOVÁ H., TĚŽKÁ O. Vyživovací povinnost. 2. vydání. Praha: Linde Praha, a.s., 1995. ISBN 80-
85647-84-2. Str. 6.
6 RADVANOVÁ S., ZUKLÍNOVÁ M. Kurs občanského práva. Instituty rodinného práva. 1.
vydání. Praha: C. H. Beck, 1999. ISBN 80-7179-182-2. Str. 166.
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subjektu v rozsahu, který je dán odlišně podle jednotlivých druhů vyživovací

povinnosti.“7

Předmětem výživného tedy je, jak z výše uvedeného vyplývá, zajišťování

jak hmotných, tak i nehmotných potřeb, a to jak u stanovení výživného

na nezletilé, tak i v jiných případech. Zpravidla nejde pouze o zabezpečení stravy,

nýbrž také oblečení, hraček, kulturních a jiných akcí, hrazení péče, zajištění

rozvoje tělesného, rozumového i duševního stavu, aj.

2.2 Vyživovací povinnost

Jak je zmíněno výše, vyživovací povinnost je zakomponována do pojmu

výživného v širším významu pojetí tohoto institutu. Vyživovací povinnost

je upravena ust. § 910 a násl. OZ. Jedná se o část druhou, oddíl třetí a pododdíl

čtvrtý OZ, pojmenovaný jako „Vyživovací povinnost“. Tu samo o sobě zakládá

ust. § 910 odst. 1 OZ když předci a potomci mají vzájemnou vyživovací

povinnost. Odstavec druhý navazuje tvrzením, že vyživovací povinnost rodičů8

vůči dítěti předchází vyživovací povinnosti prarodičů a dalších předků vůči dítěti.

Vzdálenější příbuzní, jak říká třetí odstavec téhož ustanovení, mají vyživovací

povinnost, jen nemohou-li ji plnit bližší příbuzní. Nejedná-li se o poměr rodičů

a dítěte, předchází vyživovací povinnost potomků vyživovací povinnosti předků

(ust. § 910 odst. 4 OZ).

Obsahem tohoto vztahu jsou pak nejen povinnosti, ale i práva subjektů, tedy

povinnost vyživovat a poskytnout dávky plnění osobou povinnou9, na druhé


[…]


české právní úpravy do budoucna, částečně měla poukázat na odlišné možné

způsoby úpravy vyživovací povinnosti.

Hlavní hypotézou této práce bylo, jestli soudy rozhodují v souladu

s výkladem práva a celkově s právními normami. Jak bylo na několika rozsudcích

soudů ukázáno, mnohdy se od toho „jak by to mělo být“ odchylují, a to kvůli

zhodnocení všech důkazů a stanovisek. Pokud soud rozhodne, že je lepší stanovit

rodiči výživné ve výši 500 Kč, což zcela nepochybně výdaje dítěte nepokryje,

než aby stanovil výživné ve výši 2 000 Kč, což by již lépe odpovídalo zákonným

parametrům, jen aby docílil zájmu rodiče a prohloubení jeho citu

pro zodpovědnost k dítěti, je to bezpochyby dobře. Může se stát, že po čase bude

chtít tentýž rodič přispívat vyšší částku, pokud se jeho situace stabilizuje. Pokud

by na to soudy nebraly ohled, rodič by mohl v důsledku ztratit o plnění této dávky

zájem, jelikož by na vyšší, zákonné, výživné nedosáhl. Soudy se tedy od právní

úpravy mohou odchýlit, nicméně k tomu musí být vhodné okolnosti, které si soud

musí náležitě odůvodnit. Je možné, že v případě odvolání by takováto odchylka

nebyla přijata kladně a odvolací soud by rozsudek změnil.

Česká právní úprava je obsáhlá, uvádí mnoho parametrů a hledisek, které

musí být zkoumány a zjištěny, než by mohlo být o výživném rozhodnuto. Přesto

je zde stále spoustu volného místa, které může být zaplněno dalšími instituty.

Vhodná je inspirace jinými zeměmi, kde případné systému jsou již „zajeté“

a fungují. Příkladem může být Slovensko a nejnižší míra výživného.

Soudy se před stanovením výživného musí vypořádat také se schopnostmi,

možnostmi a majetkovými poměry povinného rodiče a odůvodněnými potřebami
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dítěte. V tomto spatřuji největší problém při určení rozsahu výživného, jelikož

soudce musí najít cestu, jak uspokojit potřeby dítěte právě schopnostmi

a možnostmi rodiče. Vzhledem k tomu, že každý případ je ojedinělý a vyžaduje

individuální přístup, nelze vytvořit jakýsi návod, jak v které situaci rozhodnout.

Z tohoto důvodu je metoda volného hodnocení soudu uspokojivá, nicméně nám

nedává jistotu, jak bude o výživném rozhodnuto, avšak pouze orientační odhad,

jak by rozhodnuto být mělo.

Vzhledem k tomu, že se zvyšujícím se věkem dítěte stoupají i jeho potřeby

nejen s ohledem na školní docházku, rozhodně by se mělo výživné tomu úměrně

zvyšovat. Je otázkou, jestli by soudy měly z úřední povinnosti zahajovat řízení

o zvýšení výživného po určité době, nicméně i to by mohlo vést k jejich přetížení,

stejně jako zavedení institutu minimální částky výživného (přestože by se v tomto

případě jednalo o přetížení jednorázové) a pokud ano, jestli zahajovat i ta řízení,

kde byla schválena dohoda rodičů. Myslím, že by bylo na místě, aby soudy

po určité době situaci, kdy rozhodly autoritativně, znovu hodnotily, nicméně

se lze bavit o stovkách případů ročně, což by mohlo z důvodu nedostatku času

na rozhodování způsobit obtíže při zkoumání hledisek jak na straně povinného,

tak na straně dítěte. To, že řízení o zvýšení výživného může být zahájeno na návrh

je samo o sobě dostačující možností, aby v případě nízkého výživného rodič nebo

také opatrovník soud „upozornil“ a navrhl jej zvýšit.

V případě, kdy soud schválil dohodu rodičů lze předpokládat, že jsou schopni

spolu komunikovat natolik, aby i v otázce zvýšení výživného byli schopni se sami

mimo soud domluvit, či aby soudu navrhli schválení dohody nové. Nevidím proto

důvod, proč by případně měla být ex offo opětovně přezkoumána i tato

rozhodnutí.

K otázce, zda-li by mělo být výživné stanoveno na základě propočtů či jiných

závazných tabulek říkám, že nikoli. Jak je uvedeno, metoda volného hodnocení

soudů dává největší rozpětí, v jakém se jen soud může pohybovat, jak může

reagovat na vzniklé situace, jak může zohlednit jednotlivá hlediska. Pokud by zde

byl nastaven systém, který by při rozhodování nedovolil téměř žádné odchýlení,

nemyslím, že by bylo dosaženo takové míry spravedlnosti, jakou můžeme získat

dnes. Samozřejmě, jak je zmíněno, nelze počítat s vysokým stupněm právní

jistoty. Tento systém by nicméně měl být doplněn o instituty jako ohlašovací

povinnost, aby se předešlo tomu, že by nebyl naplněn nejlepší zájem dítěte a jeho
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odůvodněné potřeby jen z toho důvodu, že by se soud o nevalné situaci dítěte

nedozvěděl.
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10 Cizojazyčné resumé

This diploma thesis deals with the determination of maintenance. It also deals

with the parent's maintenance obligation to the child, examining its origin, course,

change and extinction. It states what aspects the court must examine before

deciding on the maintenance, both by the obliged parent and by the entitled child.

Last but not least, it points to possible changes inspired by foreign countries

in the future.

The main chapter deals with the extend and methods by which maintenance

is established. It examines what aspects are required by law and what the court

must unconditionally follow. However, it also mentions the situations in which

parents may find themselves unable to fulfill their maintenance obligations.

Last but not least, it lists possible ways of completing the legal order

for the future.

The result of this thesis is that the courts adhere to the assumptions given

by law, but also respond to isolated situations. In the event that one of the parents

does not have the means to pay maintenance, its set to a low extent only

as a motivation for his/her.
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