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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se

stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena
antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Autorka předložila diplomovou práci zabývající se výživným u nezletilých dětí. Přestože jde

o problematiku, která není nová a byla již mnohokrát předmětem zájmu nejrůznějších autorů, je stále
aktuální a není neměnná. Autorka využila své praxe na opatrovnickém úseku okresního soudu a měla
tak možnost se tématem zabývat nejen z teoretického, ale rovněž praktického pohledu. Především
díky tomu se jí podařilo zpracovat kvalitní diplomovou práci, byť se jedná o kompilát, čemuž
odpovídá i rozsáhlý poznámkový aparát, jde ale o kompilát v zásadě zdařilý.

Diplomová práce je zpracována na 64 stranách, splňuje tedy stanovený rozsah. Z formálního

hlediska je práce na průměrné úrovni, obsahuje větší množství překlepů či chyb v interpunkci,
opakující se výrazy apod. Tomu všemu bylo možné zabránit pečlivější korekturou. K plynulosti textu
přispěl autorkou vytvořený seznam zkratek nejčastěji používaných právních předpisů, jejichž přehled
uvádí ještě před začátkem práce.

Práce je doplněna seznamem použité literatury. Drobnou výtku má oponentka

k nerespektování citační normy (v některých případech chybějící počet stran či rok vydání). Autorka
čerpala především z odborné knižní literatury, v menší míře pak i z časopisecké literatury, dále
z právních předpisů, internetových zdrojů a komentářů. Autorka nadstandardně pracovala
s judikaturou, a to především s rozhodnutími Okresního soudu v Tachově, k nimž měla vzhledem ke
své praxi přístup. Při psaní autorka prokázala dobrou schopnost pracovat s vybranou literaturou,
neuchýlila se k pouhému přepisu delších pasáží jiných autorů, na druhou stranu doslovným citacím
rozhodnutí soudů bylo možné se vyhnout.

Předkládaná práce je opatřena standardním poznámkovým aparátem, který vhodně doplňuje

a zpřehledňuje samotný text práce. Autorka jej využila především k odkazům na použité prameny,
méně pak k vedlejšímu textu, který by mohl být v hlavním textu rušivý.

Diplomantka se řádně držela zvoleného tématu. Rozdělení jednotlivých kapitol však

neodpovídá zcela zásadám pro vypracování, na nichž se autorka dohodla s vedoucím své práce, ale
z textu práce není patrné, zda ke změně došlo se souhlasem vedoucího práce či nikoli. Cílem, který
si vytyčila v úvodu své diplomové práce, bylo analyzovat současný hmotněprávní stav problematiky
výživného a vyživovací povinnosti u nezletilých dětí, nabídnout řešení do budoucna a poukázat na
to, že rozhodnutí soudů bývají v této otázce velmi různorodá, a to zejména s ohledem na obtížnost
posouzení všech parametrů, na nichž rozhodnutí stojí. Lze zkonstatovat, že takto stanoveného cíle se
jí podařilo dosáhnout.

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do sedmi samostatných kapitol a je ukončena

cizojazyčným resumé v anglickém jazyce, které by mohlo být rozsáhlejší. Jednotlivé kapitoly
a podkapitoly na sebe logicky navazují. Práce je dostatečně přehledná a pro laického i pro
kompetentního čtenáře dobře srozumitelná.

První kapitolou je samotný úvod, v němž diplomantka stručně představuje, o čem bude práce

pojednávat a jak pojala zvolené téma.

V kapitole navazující na úvod autorka vymezila základní pojmy, s nimiž v textu pracuje,

a dále zpracovala v obecné rovině problematiku výživného a vyživovací povinnosti. Kapitola splnila
svůj účel, čtenář si mohl udělat představu o pojmech, s nimiž se bude dále pracovat, nicméně nic víc
tato kapitola nepřinesla a zůstalo tak skutečně jen u povrchního přehledu a vysvětlení termínů.

Třetí a čtvrtá kapitola je věnována právní úpravě výživného a vyživovací povinnosti, a to
z pohledu hmotného i procesního práva. Autorka se zabývá nejen současnými právními předpisy,
tedy občanským zákoníkem č. 89/2012 Sb. a zákonem o zvláštních řízeních soudních, ale také
zákonem o rodině, který dané téma upravoval před nabytím účinnosti „nového“ občanského
zákoníku. Snažila se zejména upozornit na změny, které tato právní úprava přinesla. Obě kapitoly
jsou spíše povrchního rázu.

V některých případech není jasné, co chtěla autorka sdělit (např. na straně 23, kde konstatuje,
že soud v tzv. hlavičce rozsudku uvedl, že nezletilí jsou zastoupeni kolizním opatrovníkem městem
Tachov – orgánem sociálně-právní ochrany dětí).

Stěžejní část celé práce představuje pátá kapitola. Autorka v ní rozebrala nejprve rozsah

určování výživného, a to jak z pohledu nezletilého, tak z pohledu povinného. Problematiku vnímá
z praktického pohledu, k zákonným ustanovením se snaží předkládat konkrétní rozhodnutí soudů, na
nichž demonstruje různorodost výkladu právních předpisů i odlišnosti vyplývající např. z místa, kde
se o výživném, a zejména o jeho výši, rozhoduje.

Podkapitolu 5. 1. 4, ve které je věnováno poměrně dost prostoru dávkám pěstounské péče, což
s tématem souvisí spíše okrajově, nevnímá oponentka jako příhodnou.

Poté diplomantka zpracovala metody určování výživného, zejména metodu volného
hodnocení soudu a metodu objektivizace, která však není v České republice užívána. Pozornost
věnovala také tabulkové metodě, či možnosti stanovit zákonem pevnou částku výživného. Metody,
které nejsou v českém právním systému používány, by bylo asi vhodnější zpracovat v kapitole 6.

Podkapitola 5.3 nazvaná dílčí závěr má bohužel pouze ambiciózní označení, ale žádný
významný přínos pro její zařazení oponentka nevidí.

Jako vhodnou lze v současné době vnímat komparaci se zahraniční právní úpravou, případně

analýzu unijních předpisů a vyhodnocení, zda mají nějaký dopad na českou právní úpravu.
Diplomantka vědoma si této skutečnosti zařadila do své práce kapitolu 6, v níž zpracovala porovnání
české právní úpravy s úpravou Německa, Slovenska, Rakouska a Švýcarska. Tuto část lze považovat
za příjemné osvěžení pokud jde o zpracování problematiky výživného.

V kapitole sedmé autorka představila úvahy de lege ferenda. V rámci obhajoby by se mohla

vyjádřit k tomu, jak by řešila porušení případné ohlašovací povinnosti rodičů o změně výše výdělku.

Předposlední kapitola, kterou by asi bylo vhodnější zařadit před úvahy de lege ferenda, je

zaměřena na tzv. Cochemský systém a jeho aplikaci v praxi.

Autorka bohužel až na výjimky neobohatila práci samostatnými úvahami, vlastními názory

a případnou kritikou. Přináší sice sporné otázky, ale v zásadě na ně neodpovídá, resp. nezaujímá
osobní stanovisko. Práce působí popisně, a to bohužel i přes nesporný přínos v podobě zpracovaných

soudních rozhodnutí. Až v závěru je možné si udělat představu o názoru diplomantky na právní
úpravu výživného a vyživovací povinnosti.

Oponentka by uvítala odbornější vyjadřování, místy autorka sklouzávala k laickému podání
problematiky, a přestože byla pravděpodobně vedena snahou o srozumitelnost, neměla by zapomínat,
že se stále jedná o diplomovou práci.

Předloženou práci doporučuji k ústní obhajobě, neboť splňuje všechny požadavky,
které jsou na ni kladeny a předběžně ji hodnotím jako velmi dobrou v závislosti na průběhu
obhajoby. V jejím rámci nechť se diplomantka kromě vlastní obhajoby vyjádří k tomu, zda
v současné právní úpravě převládají spíše negativa či pozitiva a jak by bylo možné je napravit
či podpořit.

V Plzni dne 20. 5. 2020

…………………………………………

JUDr. Kristýna Spurná